[bookmark: _GoBack]
Совет Чернолучинского городского поселения
ОМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
10.03.2023 №  8

 О внесении изменений в Положение «Об управлении муниципальной собственностью Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области» утвержденного  решением Совета Чернолучинского городского  поселения от  30.08.2013г. № 26.

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2022 № 320-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Чернолучинского городского поселения, Совет Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «Об управлении муниципальной собственностью Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области» утвержденного  решением Совета Чернолучинского городского  поселения от  30.08.2013г. № 26  следующие изменения:
1.1.  Статью 59   Главы 7  отменить, изложив её в следующей редакции:
«Статья 59. Приватизация объектов муниципальной собственности посредством проведения аукциона.
1. На аукционе продается   муниципальное имущество в случае, если его покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого имущества. Право его приобретения принадлежит покупателю, который предложит в ходе торгов наиболее высокую цену за такое имущество.
2.Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением:                                                                                                       -государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений;                                                                                                                                                                                   -юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25 настоящего	Федерального	закона №178-ФЗ;
-юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны)   и которые не осуществляют раскрытие и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
-юридических лиц, в отношении которых офшорной компанией или группой лиц, в которую входит офшорная компания, осуществляется контроль.
3. Аукцион является открытым по составу участников.
4. Предложения о цене   муниципального имущества заявляются участниками аукциона открыто в ходе проведения торгов. По итогам торгов с победителем аукциона заключается договор.
В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким лицом по начальной цене продажи государственного или муниципального имущества.
В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от заключения договора аукцион признается несостоявшимся.
5. Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема указанных заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона.
6. Информационное сообщение о продаже   муниципального имущества должно содержать следующие сведения:
 1) наименование   органа местного самоуправления, принявшее  решение об условиях приватизации такого имущества, реквизиты указанного решения;
2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);
3) способ приватизации такого имущества;
4) начальная цена продажи такого имущества;
5) форма подачи предложений о цене такого имущества;
6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;
7) размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты счетов;
8) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений;
9) исчерпывающий перечень представляемых участниками торгов документов и требования к их оформлению;
10) срок заключения договора купли-продажи такого имущества;
11) порядок ознакомления покупателей с иной информацией, условиями договора купли-продажи такого имущества;
12) ограничения участия отдельных категорий физических лиц и юридических лиц в приватизации такого имущества;
13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, специализированного аукциона, конкурса) либо лиц, имеющих право приобретения   муниципального имущества (при проведении его продажи посредством публичного предложения и без объявления цены);
14) место и срок подведения итогов продажи государственного или муниципального имущества;
15) сведения обо всех предыдущих торгах по продаже такого имущества, объявленных в течение года, предшествующего его продаже, и об итогах торгов по продаже такого имущества;
7. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере:
-20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и более;
-10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже государственного или муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей.
Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.
8. Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:
8.1.Представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;
8.2.Представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении (за исключением предложений о цене   муниципального имущества на аукционе), или оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации;
8.3.Зявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;
8.4.Не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении.
Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является исчерпывающим.

9. До признания претендента участником аукциона он имеет право отозвать зарегистрированную заявку. В случае отзыва претендентом в установленном порядке заявки до даты окончания приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит возврату в срок не позднее чем пять дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона.
10. Одно лицо имеет право подать только одну заявку.
11. Уведомление о признании участника аукциона победителем либо лицом, признанным единственным участником аукциона,  направляется победителю либо лицу, признанному единственным участником аукциона, в случае  в день подведения итогов аукциона.
12. При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, признанного единственным участником аукциона от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества задаток ему не возвращается и он утрачивает право на заключение указанного договора.
13. Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его победителя либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае  в течение пяти дней с даты подведения итогов аукциона.
14. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником аукциона,   заключается договор купли-продажи.
14.1. Цена государственного или муниципального имущества, установленная по результатам проведения аукциона, не может быть оспорена отдельно от результатов аукциона.
15. Передача государственного или муниципального имущества и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества.
16. Не урегулированные настоящей статьей и связанные с проведением аукциона отношения регулируются Правительством Российской Федерации».
2. Внести в пункт 2 статьи 63 главы 8 Положения «Об управлении муниципальной собственностью Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области» утвержденного  решением Совета Чернолучинского городского  поселения от  30.08.2013г. № 26 изменение, дополнив его подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1 вооружения, боеприпасов к нему, военной и специальной техники, запасных частей, комплектующих изделий и приборов к ним, взрывчатых веществ, средств взрывания, порохов, всех видов ракетного топлива, а также специальных материалов и специального оборудования для их производства, специального снаряжения личного состава военизированных организаций, нормативно-технической продукции на их производство и эксплуатацию».
 3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в печатном средстве массовой информации «Омский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Чернолучинского городского поселения   Омского муниципального района «чрнолучье.рф»
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ответственного специалиста Администрации Чернолучинского городского поселения.

 Глава городского поселения                                                             Н.В.Юркив